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Lista e Shkurtesave

PAK —Personat me Aftési té Kufizuara

PLVPAK- Plani Lokal i Veprimit Pér Personat me Aftési t& Kuf

KKPAK- Komiteti Konsultativ Pér Persona me Aftési

KKZ- Komisioni Komunal i Zgjedhjeve-Kaganik




FJALA E KRYESUESIT TE KKPAK-sé&

I nderuari, Kryesues i Kuvendit Komunal t& Kaganikut, Z. Kemajl Murseli,
Té& nderuar anétar,

Né kuadér té obligimeve té legjislacionit né fuqi, né raport me KKPAK-né& pérkatésisht Udh&zimit
AdministrativiMAPL)Nr01.2016 pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e
Komiteteve Konsultative né Komuna, ne si Komitet paragesim raportin e punés pérgjaté vitit
kalendarik 2021. Si Komitet qé pérfagéson interesat ¢ komunitetit t€ PAK-ve né Komunén e
Kaganikut, dhe me njé periudhé t& shkurtér t& punés, jemi munduar g& punén ton€ ta fokusojme né
avancimin e ¢éshtjes sé aftésisé s& kufizuar duke u munduar g€ até ta ngrisim né nivele t&
prioriteteve né dy drejtime; né até institucional dhe até shoqéror Mirépo, njé pengesé drejté késaj
pérpjekje padyshim ka qené edhe pandemia Covid -19 qé ka ndikuar n€ punén ¢ KKPAK-sg,
angazhimet profesionale e institucionale t& disa anétaréve t¢ KKPAK-s€ si dhe trajtesa jo n€ nivel

té duhur nga ana ¢ autoriteteve komunale n¢ raport me KKPAK-ng,

Té nderuar anétar,

Komuniteti i PAK-ve &shté njé nga komunitetet shogérore mé t& margjinalizuara si nga sfidat
personale t& tyre por po ashtu edhe nga pamundésia dhe pengesat sociale e institucionale né raport
me ta. Kjo vegse éshté véshtirésuar né kéto dy vitet e fundit edhe me sfidén e pandemisé COVID-
19. Kjo na bén t& konstatojmé se problemet dhe sfidat e personave me aftési t& kufizuara né
komunén toné jané t& médha. Mirépo, ne si komitet kemi shpresé dhe bindje se njé qasje mé pro-
aktive njé koordinim mé i miré institucional dhe njé& vullnet i pérgjithshém mé i madh Esht€ garanci
né arritjen e géllimit toné t& pérbashkét: pérmirésimin e ¢éshtjes sé aftésisé s¢ kufizuar né komunén
toné. Meqenése viti 2022 nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés éshté shpallur si vit i Personave
me Aftési t& Kufizuara besojmé qé edhe Komuna e Kaganikut do e trajton ¢éshtjen e afiésisé sé

kufizuar né nivele té tilla té prioriteteve.
Me respekt, Artan Mezraja

Kryesues i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t€ Kufizuara



Pérmbledhje ekzekutive

Ky raport paraget punén dhe aktivitetet e ndérmarra nga ana e Komitetit pér gjaté pe
— dhjetor t& vitit 2021. Komiteti ka zhvilluar njé numér takimesh ad hoc pér t€ pércaktua
e punés s€ komitetit pérgjaté vitit 2021 e né t& cilat takime edhe &shté e fokusuar mé
edhe veté puna e komitetit né pérgjithési. Megjithaté q& né fillim duhet pranuar q&
Covid-19 ka ndikuar edhe n& punén dhe aktivitetet ¢ KKPAK-s& duke pamundést
disa aktivitete t€ planit t& punés pér vitin 2021.

Komiteti ka mbajtur vetém njé (1) mbledhje t& rregullt né t& cilén jané& shqy
ndryshme. Gjithashtu njé pjesé e aktiviteteve ka gené e rezervuar né monitorimin
Veprimit t& Personave me Aftési t&¢ Kufizuara 2019-2021 & |

uar nga ana e |
Komunés s¢ Kacganikut. Brenda kétij raporti jané pasqyruar edhe aktivitetet g&¢ Komit

jashté institucioneve me géllim avancimin e ¢éshtjes sé aftésisé sé ku



Korniza Ligjore

Komitetet Konsultative jané trupa ndihmése t¢ Kuvendit t& Komunés

pérmes kétyre komiteteve t& garantohet qé organet e komunave t€ jen€ mé transpar:

iniciativave té ndérmarra nga kryetari i komunés, komitetet e ps
né fushén pérkatése; paraqesin piképamjet dhe mendimet e qyi

kuvendi i komunés; japin propozime pér zgjidhjen e problemeve t& identifi
Baza e funksionimit t& kétyre komiteteve mbéshtetet né kéto d

40- Pér Vetégeverisjen Lokale si dhe né Udhézimin Ad

Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Ko

Pérbérja:

Artan Mezraja ~ Kryesues
Mirlinda Axhami Zv- Kryesuese
Argjenta Axhami Anétaré
Antigona Axhami Anétaré
Edita Shehu Anétaré

Fiknete Krasniqi Anétaré



Mbledhjet

Né bazé t& Udhézimit Administrativ(MAPL)Nr01.2016 pér Procedurén e Themelimit,
Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna jané t€ pércaktuara né
bazé t& “nevojave por sé€ paku duhet t& mbahen gjashté(6)takime né vit”. Megjithaté KKPAK ka
mbajtur vetém njé mbledhje gjaté kétij viti duke mos p&rmbushur kuotén normative prej 6
mbledhjeve Brenda vitit. Kjo munges¢ e mbajtjes s&¢ mbledhjeve ka ardhur si rezultat i dy
faktoréve: viti 2021 ka gené vit elektoral né¢ Kosové dhe kjo ka ndikuar tek disa anétar t€ Komitetit
gé té jené pjesé aktive e menaxhimit té kétyre zgjedhjeve(kryesuesi i KKPAK-sé z. Artan Mezraja
por edhe njé anétar i KKPAK-sé ka gené pjes¢ e kandidaturés né zgjedhjet lokale( zévendés
kryesuesja Mirlinda Axhami Hysa), prandaj pezullimi i aktiviteteve pér t& mos u kegkuptuar
politikisht ka ndikuar edhe ne faktorin e dyté qé& njé pjesé e anétaréve nuk kané& mbajtur mbledhje

vetém pér statistika dhe evidencé méditjesh.

N& mbledhjen e paré t& vitit 2021 e cila €shté mbajtur me datén 30.04.2021 ku jan€ diskutuar
¢éshtje t& ndryshme si¢ jané:

1. Shgyrtimi 1 disa kérkesave nga OJQ-té;

3. Informaté rreth takimit me Handikos- Kaganik;

4. Planifikimi dhe organizimi i njé tryeze pér PAK ; dhe
5. T€ ndryshme.

Brenda késaj mbledhje jané diskutuar edhe ¢éshtje té tjera.

Takimet

Fokusii punés s€ KKPAK-sé mé sé shumti &shté i koncentruar né takime t&€ ndryshme si nga veté
anétarét e komitetit po ashtu edhe ndérmjet institucioneve, organizatave apo individéve &
ndryshém. Vlen té€ theksohen takimet e ndryshme qé kemi pasur me Kryetarin e Komunés Z. Besim
llazi n€ t€ cilén takime jané adresuar dhe diskutuar tema t€ ndryshme qé nga pérmirésimi i
legjislacionit (taksat komunale) e deri tek adresimi kérkesave t€ organizatave Empoger edhe
Handikos. N& kéto takime &shté kérkuar nga Kryetari dhe nénkryetari gé t&€ behét mé shumé rreth

punésimit t& personave me aftési t& kufizuar, duke e véné né informim kryetarin mbi kuotén e



punésimit t& PAK-ve né institucionet komunale dhe mos plotésimin e saj nga institucionet

komunale.

Njé takim &sht¢ mbajtur edhe me Handikosin i thirrur po nga ata ku jané trajtuar sfidat e

implementimit t& legjislacionit pér PAK-t&.

Njé takim &shté¢ mbajtur edhe me Komisionin Komunal té Zgjedhjeve né Kaganik ku temé
diskutimi ka gen& Pérfshirja e PAK-ve né trupat menaxhuese té zgjedhjeve, ku si rezultat i kétij
takimi &shté arritur g€ né zgjedhjet lokale si anétaré t& késhillave t&€ Vendvotimit té punésohen
gjasht&(6 ) persona me aftési t&€ kufizuara, duke plotésuar késhtu edhe kuotén ligjore nga ana e

KKZ-s€ qé ¢do i 50 person i punésuar té jeté nga PAK-té.

Po ashtu me datén 2 dhjetor &shté mbajtur njé takim online me anétarét e komiteteve t& PAK-ve t&
disa komunave ku jang diskutuar sfidat e KKPAK-ve dhe mund@sité e bashképunimit né t€ ardhém

pér krijimin e agjendave t& pérbashkéta avokuese.
Hartimi i Planit té Punés pér vitin 2022

Brenda késaj periudhe jané zhvilluar disa takime pér & hartuar planin e punés pér vitin 2022, i cili

plan éshté duke u hartuar dhe miratohet né mbledhjen e radhés.
Monitorimi i Zbatimit té Planit té Veprimit pér Personat me Aftési t¢é Kufizuara 2019-2021

Nj& nga aktivitetet ku &shté konsumuar koh& né punén e Komitetit ka gené edhe Monitorimi i
Zbatimit t€ Planit t&¢ Veprimit pér Personat me Aftési t& Kufizuara 2019-2021. Ky monitorim éshté
béré duke pérdorur dy lloje metodash , até t& vrojtimit t& drejtpérdrejté si dhe metodén e
intervistimit t& shumé bartésve t& institucioneve lidhur me t€ gjitha objektivat ¢ parapara né kété
dokument. Nga ky monitorim vérejmé se ky PLVPAK nuk &shté zbatuar né shumési, pavarésisht
disa plotésimeve t€ tij. Mirépo, marré parasysh q& ky plan ka gené i paraparé pér tre vite dhe si
dokument nuk &shté valid mbetet shqetésuese pér t& ardhmen qé komuna joné nuk ka njé dokument

strategjik pér céshtjen e aftésisé sé kufizuar.



Kérkesat

Si pjesé e punés soné ka qené edhe dégjimi i kérkesave t€ personave me aftési t& cufizua
adresimi i tyre tek autoritetet komunale. Njé nga kéto kérkesa né formén verbale ka
organizata Handikos qé si komitet t'i ndihmojmé né promovimin por edhe ndikimin tek autc

komunale pér pérkrahje institucionale rreth start up-it t& tyre né prodhimin e sapunéve 1€ 1éng
Pjesémarrja né punétori té ndryshme

Njé pjesé e anétaréve t& komitetit kané qené pér dy dité pjesé aktive e punétorisé pér H.

Strategjisé s& Punés pér organizatén Handikos né Kaganik.
Abktivitete avokuese

Me datén 2 dhe 3 dhjetor né kuadér té Dités Ndérkombétare pér Pe
jané mbajtur ligjérata sensibilizuese me nxénés né 4 shkolla fillore né kom

integrimin e PAK-ve né jetén sociale e publike. Gjithashtu né w

takim me nénkryetarin e komunés Z. Ylber Bajra ku &shté kérkuar qé si institucione
shumé pér PAK-t& dhe g viti 2022 (€ jeté po ashtu vit prioritar edhe pér komunén e Kag
PAK-té.



